A Água Não Contabilizada deteriorou, ao 
sair de 46% em 2022 para 47% em 2023, mantendo o desempenho mediano. A Taxa de Cobrança 
aumentou ao sair de 70% em 2022 para 77% em 2023, mantendo o desempenho insatisfatório. 
O Valor Cobrado aumentou ao sair de 2.077.304.410,00 MT (dois bilhões, setenta e sete milhões, 
trezentos e quatro mil, quatrocentos e dez meticais) em 2022 para 2.532.701.000,00 MT (dois 
bilhões, quinhentos trinta e dois milhões, setecentos e um mil meticais) em 2023. O Número de 
Trabalhadores por 1000 Ligações aumentou ao sair de 3 trabalhadores em 2022 para 4 em 2023, 
mantendo o bom desempenho. Segundo a Entidade Gestora, este indicador foi influenciado pela 
requalificação do quadro pessoal.

[...]

Gestora, esta percentagem foi influenciada pelos eventos naturais (chuvas intensas e tempestades) 
que destruíram parte das infraestruturas da rede de distribuição. A Taxa de Cobrança reduziu em 
3%, ao sair de 88% em 2022 para 85% em 2023, mantendo o bom desempenho. O Valor Cobrado 
cresceu de 189.411.000,00 MT (cento oitenta e nove milhões, quatrocentos e onze mil meticais) em 
2022 para 230.229.000,00 MT (duzentos e trinta milhões, duzentos vinte e nove mil meticais) em 
2023. O Número de Trabalhadores por 1000 Ligações manteve-se em 4 trabalhadores, conferindo o 
bom desempenho. O Rácio de Cobertura de Custos Operacionais melhorou, ao sair de 1,10 em 2022 
(desempenho mediano) para 1,37 em 2023 (bom desempenho).

[...]

Os indicadores relacionados à Sustentabilidade da Empresa  melhoraram. A Água Não Contabilizada 
aumentou em 2%, ao sair de 30% em 2022 para 32% em 2023, mantendo o bom desempenho. 
A Taxa de Cobrança aumentou 11%, ao sair de 94% em 2022 para 105% em 2023, mantendo o 
bom desempenho. O Valor Cobrado aumentou de 101.438.000,00 MT (cento e um milhões, 
quatrocentos trinta e oito mil meticais) em 2022 para 149.048.000,00 MT (cento quarenta e nove 
milhões, quarenta e oito mil meticais) em 2023. O Número de Trabalhadores por 1000 Ligações 
reduziu, ao sair de 6 trabalhadores em 2022 para 4 em 2023, mantendo o bom desempenho. O 
Rácio de Cobertura de Custos Operacionais melhorou, ao sair de 1,02 em 2022 para 1,04 em 2023,

[...]

esta percentagem foi influenciada pelos eventos naturais (chuvas intensas e tempestades) que 
destruíram parte das infraestruturas da rede de distribuição. A Taxa de Cobrança reduziu em 18%, ao 
sair de 100% em 2022 (bom desempenho) para 82% em 2023, conferindo o desempenho mediano. 
O Valor Cobrado cresceu de 87.688.920,00 MT (oitenta e sete milhões, seiscentos oitenta e oito mil, 
novecentos e vinte meticais) em 2022 para 98.940.000,00 MT (noventa e oito milhões, novecentos 
e quarenta mil meticais) em 2023. O Número de Trabalhadores por 1000 Ligações aumentou, ao 
sair de 4 em 2022 para 5 em 2023, mantendo o bom desempenho. O Rácio de Cobertura de Custos 
Operacionais melhorou, ao sair de 0,61 em 2022 para 1,12 em 2023, conferindo o desempenho

[...]

a Entidade Gestora esta percentagem foi influenciada pelos eventos naturais (chuvas intensas e 
tempestades) que destruíram parte das infraestruturas da rede de distribuição. A Taxa de Cobrança 
reduziu em 8%, ao sair de 99% em 2022 para 91% em 2023, mantendo o bom desempenho. O 
Valor Cobrado aumentou de 81.749.000,00 MT (oitenta e um milhões, setecentos quarenta e nove 
mil meticais) em 2022 para 93.513.000,00 MT (noventa e três milhões, quinhentos e treze mil 
meticais) em 2023. O Número de Trabalhadores por 1000 Ligações manteve-se em 6 trabalhadores, 
o que representa bom desempenho. O Rácio de Cobertura de Custos Operacionais aumentou de 
0,78 em 2022 para 0,84 em 2023, mantendo o desempenho insatisfatório.